
2023회계년도

법인회계  결산  재무제표

학 교 법 인 우 송 학 원



오십칠억일천사백칠십칠만사천구백오십사정(￦5,714,774,954)

차   인   잔   액

사억칠천오백사십칠만일백이십원정(￦475,470,120)

세    입    총    액

육십일억구천이십사만오천칠십사원정(￦6,190,245,074)

세   출   총   액



학교법인우송학원 (단위 : 원)

관        별
예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)
관        별

예산액

(A)

결산액

(B)

증  감

(A-B)

비  율

(%)

전입및기부금수입 250,000,000 250,000,000 0 4.0% 보  수 351,390,000 338,083,230 13,306,770 5.5%

교육외수입 3,731,794,000 3,728,674,359 3,119,641 60.2% 관리운영비 1,022,716,000 982,988,668 39,727,332 15.9%

투자와기타자산수입 2,510,000,000 1,617,781,391 892,218,609 26.1% 교육외비용 320,724 320,724 0 0.0%

고정자산매각수입 0 0 0 0.0% 전출금 2,311,004,000 2,310,000,000 1,004,000 37.3%

기본금 1,000 0 1,000 0.0% 예비비 3,960,276 0 3,960,276 0.0%

고정부채입금 315,000,000 315,000,000 0 5.1% 투자와기타자산지출 2,825,002,000 1,934,609,605 890,392,395 31.3%

고정자산매입지출 150,000,000 148,772,727 1,227,273 2.4%

고정부채상환 0 0 0 0.0%

미사용전기이월자금 278,789,000 278,789,324 -324 4.5% 미사용차기이월자금 421,191,000 475,470,120 -54,279,120 7.7%

합     계 7,085,584,000 6,190,245,074 895,338,926 100.0% 합     계 7,085,584,000 6,190,245,074 895,338,926 100.0%

세                              입

2023회계년도 법인일반회계 자금계산서 총괄표

세                              출

학 교 법 인  우 송 학 원



2023년도 법인회계 자금계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

5221 일반기부금 0 0 0 0

5222 지정기부금 250,000,000 250,000,000 250,000,000 0

3,731,794,000 3,731,794,000 3,728,674,359 3,119,641

1,472,500,000 1,472,500,000 1,472,423,544 76,456

5411 예금이자수입 1,472,500,000 1,472,500,000 1,472,423,544 76,456

5,500,000 5,500,000 5,489,579 10,421

5421 잡수입 5,500,000 5,500,000 5,489,579 10,421

2,253,794,000 2,253,794,000 2,250,761,236 3,032,764

비고

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

5410  예금이자수입

증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)
 결 산 액(B)

5200  전입및기부수입

5400  교육외수입

5220  기부금수입

5430  수익재산수입

목

5420  기타교육외수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)
 결 산 액(B)

목

5431 임대료수입 1,752,958,000 1,752,958,000 1,752,956,722 1,278

5432 배당금수입 95,836,000 95,836,000 93,735,914 2,100,086

5439 기타수익재산수입 405,000,000 405,000,000 404,068,600 931,400

2,510,000,000 2,510,000,000 1,617,781,391 892,218,609

2,000,000,000 2,000,000,000 1,117,395,000 882,605,000

1221 투자유가증권매각대 2,000,000,000 2,000,000,000 1,117,395,000 882,605,000

1229 기타투자자산수입 0 0 0 0

0 0 0 0

1244 수익용예금인출 0 0 0 0

510,000,000 510,000,000 500,386,391 9,613,609

1263 임의건축기금인출 0 0 0 0

1266 임의특정목적기금인출 510,000,000 510,000,000 500,386,391 9,613,609

0 0 0 01300  고정자산매각수입

1200  투자와기타자산

1220  투자자산수입

1260  임의기금인출수입

1240  기타자산수입

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)
 결 산 액(B)

목

0 0 0 0

1311 토지매각대 0 0 0 0

1312 건물매각대 0 0 0 0

1313 구축물매각대 0 0 0 0

1314 기계기구매입비 0 0 0 0

1315 집기비품매입비 0 0 0 0

1316 차량운반구매각대 0 0 0 0

1,000 1,000 0 1,000

1,000 1,000 0 1,000

3111 설립자기본금 1,000 1,000 0 1,000

315,000,000 315,000,000 315,000,000 0

315,000,000 315,000,000 315,000,000 0

2221 임대보증금수입 315,000,000 315,000,000 315,000,000 0

1310  유형고정자산매각수입

2200  고정부채입금

2220  기타고정부채

3100  기본금

3110  출연기본금

학 교 법 인  우 송 학 원



수    입 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
증 감 액(C)

(C=A-B)

과                         목 예       산       현       황 (A)
 결 산 액(B)

목

278,789,000 278,789,000 278,789,324 △324

306,133,000 306,133,000 306,133,604 △604

1110 유동자금 202,507,000 202,507,000 202,506,864 136

1120 기타유동자산 103,626,000 103,626,000 103,626,740 △740

27,344,000 27,344,000 27,344,280 △280

2120 예수금 27,344,000 27,344,000 27,344,280 △280

2140 기타유동부채 0 0 0 0

7,085,584,000 7,085,584,000 6,190,245,074 895,338,926

2100  기초유동부채

미사용 전기이월자금(유동자산-유동부채)

1100  기초유동자산

미사용 전기

이월자금

자    금    수    입    총    계

학 교 법 인  우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

351,390,000 351,390,000 338,083,230 13,306,770

351,390,000 351,390,000 338,083,230 13,306,770

4121 직원급여 268,660,000 268,660,000 260,326,290 8,333,710

4122 직원상여금 0 0 0 0

4123 직원각종수당 53,930,000 53,930,000 50,299,000 3,631,000

4124 직원법정부담금 28,800,000 28,800,000 27,457,940 1,342,060

1,022,716,000 1,022,716,000 982,988,668 39,727,332

357,816,000 357,816,000 349,310,629 8,505,371

4211 건축물관리비 65,000,000 65,000,000 63,804,989 1,195,011

4215 시설용역비 260,000,000 260,000,000 253,610,140 6,389,860

비고

4120  직원보수

4210  시설관리비

4200  관리운영비

4100  보수

목

자     금     계     산     서
법      인      회      계

(당기 : 2023년 3월 1일부터 2024년 2월 29일까지)

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4216 보험료 3,000,000 3,000,000 2,643,500 356,500

4217 리스.임차료 12,816,000 12,816,000 12,816,000 0

4219 기타시설관리비 17,000,000 17,000,000 16,436,000 564,000

574,500,000 574,500,000 560,840,981 13,659,019

4221 여비교통비 25,000,000 25,000,000 18,610,175 6,389,825

4222 차량유지비 7,500,000 7,500,000 7,052,777 447,223

4223 소모품비 6,000,000 6,000,000 5,340,200 659,800

4224 인쇄출판비 500,000 500,000 204,000 296,000

4226 전기.수도료 133,000,000 133,000,000 130,004,188 2,995,812

4227 통신비 1,500,000 1,500,000 1,329,221 170,779

4228 각종세금공과금 320,000,000 320,000,000 318,844,179 1,155,821

4229 지급수수료 81,000,000 81,000,000 79,456,241 1,543,759

90,400,000 90,400,000 72,837,058 17,562,9424230  운영비

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

4231 복리후생비 18,000,000 18,000,000 13,637,960 4,362,040

4233 일반용역비 26,400,000 26,400,000 26,400,000 0

4234 기관장업무추진비 8,000,000 8,000,000 5,939,400 2,060,600

4235 상임이사업무추진비 5,000,000 5,000,000 1,235,198 3,764,802

4236 기타업무추진비 3,000,000 3,000,000 754,000 2,246,000

4237 홍보비 4,000,000 4,000,000 3,330,000 670,000

4238 회의비 22,000,000 22,000,000 18,894,500 3,105,500

4239 행사비 3,000,000 3,000,000 2,646,000 354,000

4241 기타운영비 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

1,000 319,724 320,724 320,724 0

1,000 319,724 320,724 320,724 0

4421 잡손실 1,000 319,724 320,724 320,724 0

2,311,004,000 2,311,004,000 2,310,000,000 1,004,0004500  전출금

4420  기타교육외비용

4400  교육외비용

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

2,311,004,000 2,311,004,000 2,310,000,000 1,004,000

4511 경상비전출금 2,000 2,000 0 2,000

4512 법정부담전출금 2,311,000,000 2,311,000,000 2,310,000,000 1,000,000

4513 자산전출금 2,000 2,000 0 2,000

4,280,000 △319,724 3,960,276 0 3,960,276

4,280,000 △319,724 3,960,276 0 3,960,276

4611 예비비 4,280,000 △319,724 3,960,276 0 3,960,276

2,825,002,000 0 2,825,002,000 1,934,609,605 890,392,395

2,000 0 2,000 0 2,000

1211 대학(교) 1,000 1,000 0 1,000

1212 전문대학 1,000 1,000 0 1,000

2,000,000,000 0 2,000,000,000 1,119,223,214 880,776,786

1221 투자유가증권매입대 2,000,000,000 2,000,000,000 1,119,223,214 880,776,786

1220  투자자산지출

4510  전출금

4600  예비비

4610  예비비

1200  투자와기타자산지출

1210  설치학교

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

1229 기타투자자산지출 0 0 0 0

315,000,000 0 315,000,000 315,000,000 0

1244 수익용예금예치 0 0 0 0

1249 기타자산지출 315,000,000 315,000,000 315,000,000 0

510,000,000 0 510,000,000 500,386,391 9,613,609

1263 임의건축기금적립 0 0 0 0

1266 임의특정목적기금적립 510,000,000 510,000,000 500,386,391 9,613,609

150,000,000 150,000,000 148,772,727 1,227,273

150,000,000 150,000,000 148,772,727 1,227,273

1311 토지매입비 0 0 0 0

1312 건물매입비 150,000,000 150,000,000 148,772,727 1,227,273

1313 구축물매입비 0 0 0 0

1319 건설가계정 0 0 0 0

1310  유형고정자산매입

1300  고정자산매입지출

1260  임의기금적립

1240  기타자산지출

학 교 법 인 우 송 학 원



지    출 (단위 : 원)  

관 항 예 산 액
 예비비

사용액

전  용

증감액
차감액

비고
목

과                         목 예       산       현       황 (A)
증 감 액(C)

(C=A-B)
결 산 액(B)

0 0 0 0

0 0 0 0

2221 임대보증금환급 0 0 0 0

421,191,000 421,191,000 475,470,120 △54,279,120

458,191,000 458,191,000 511,709,010 △53,518,010

1110 유동자금 220,191,000 220,191,000 274,115,503 △53,924,503

1120 기타유동자산 238,000,000 238,000,000 237,593,507 406,493

37,000,000 37,000,000 36,238,890 761,110

2120 예수금 37,000,000 37,000,000 36,238,890 761,110

2140 기타유동부채 0 0 0 0

7,085,584,000 7,085,584,000 6,190,245,074 895,338,926

미사용 차기이월자금

2200  고정부채상환

2220  기타고정부채상환

자    금    지    출    총    계

1100  기말유동자산

2100  기말유동부채

미사용

차   기

이월자금

학 교 법 인 우 송 학 원



2023년도 법인회계 재무상태표

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 자    산

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

511,709,010 306,133,604

274,115,503 202,506,864

1112 예금 274,115,503 202,506,864

237,593,507 103,626,740

1123 미수금 2,758,600 0

1125 선급법인세 226,746,320 95,748,370

1129 기타유동자산 8,088,587 7,878,370

82,345,074,417 81,461,340,546

38,491,593,390 38,491,593,390

1211 대학(교) 31,280,894,390 31,280,894,390

1212 전문대학 7,210,699,000 7,210,699,000

목

1100  유동자산

1110  유동자금

1120  기타유동자산

1200  투자와기타자산

1210  설치학교

당     기     말 전     기     말

재     무     상     태     표
당기 2024년 2월 29일 현재

전기 2023년 2월 28일 현재

과        목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

9,934,644,533 9,365,910,662

1221 투자유가증권 9,934,644,533 9,365,910,662

1229 기타투자자산 0 0

19,596,464,365 19,281,464,365

1244 수익용예금 17,614,464,365 17,614,464,365

1249 기타자산 1,982,000,000 1,667,000,000

14,322,372,129 14,322,372,129

1263 임의건축기금 0 0

1266 임의특정목적기금 14,322,372,129 14,322,372,129

20,832,846,147 20,852,172,824

20,832,846,147 20,852,172,824

1311 토지 18,479,950,341 18,479,950,341

1312 건물 4,884,435,586 1,975,740,006 4,735,662,859 1,992,830,366

1220  투자자산

1240  기타자산

1260  임의기금

1300  고정자산

1310  유형고정자산

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

당     기     말 전     기     말과        목

2312 (건물감가상각누계액) 2,908,695,580 2,742,832,493

1313 구축물 0 0 0 0

2313 (구축물감가상각누계액) 0 0

1314 기계기구 11,334,500 0 11,334,500 1,416,317

2314 (기계기구감가상각누계액) 11,334,500 9,918,183

1315 집기비품 5,110,000 0 5,110,000 820,000

2315 (집기비품감가상각누계액) 5,110,000 4,290,000

1316 차량운반구 0 0 0 0

2316 (차량운반구감가상각누계액) 0 0

1319 건설중인인 자산 377,155,800 377,155,800

103,689,629,574 102,619,646,974자산총계

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

36,238,890 27,344,280

36,238,890 27,344,280

2121 일반예수금 585,630 0

2122 각종세금예수금 35,653,260                  27,344,280

-                               -                               

2141 미지급금 -                               -                               

1,970,000,000 1,655,000,000

1,970,000,000 1,655,000,000

2221 임대보증금 1,970,000,000 1,655,000,000

1,075,694,744 595,037,621

1,075,694,744 595,037,621

2511 고유목적사업준비금 1,075,694,744 595,037,621

3,081,933,634 2,277,381,901

목

2100  유동부채

2120  예수금

2140  기타유동부채

2200  고정부채

2220  기타고정부채

부  채  합  계

2500  고유목적사업준비금

2510  고유목적사업준비금

 2. 부 채 와 기 본 금

과        목 당     기     말 전     기     말

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

과        목 당     기     말 전     기     말

100,607,695,940 100,342,265,073

66,465,747,196 66,465,747,196

3111 설립자기본금 57,951,028,727 57,951,028,727

3113 기타기본금 8,514,718,469 8,514,718,469              

14,322,372,129 14,322,372,129

3163 임의건축적립금 0 0

3166 임의특정목적적립금 14,322,372,129 14,322,372,129

2,520,411,953 1,966,501,296

3171 투자유가증권평가손익 2,520,411,953 1,966,501,296

3172 기금평가손익 0 0

17,299,164,662 17,587,644,452

3131 전기이월운영차액 17,587,644,452 17,533,639,035

3133 당기운영차액 △288,479,790 54,005,417

3170  기본금조정

3100  기본금

3110  출연기본금

3160  임의적립금

3130  운영차액

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항목

과        목 당     기     말 전     기     말

100,607,695,940 100,342,265,073

103,689,629,574 102,619,646,974부채 및 기본금 합계

기본금 합계

학 교 법 인 우 송 학 원



2023년도 법인회계 운영계산서

학 교 법 인 우 송 학 원



 1. 운 영 수 익

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

250,000,000                 250,000,000                 

250,000,000                 250,000,000                 

5221 일반기부금 -                               -                               

5222 지정기부금 250,000,000                 250,000,000                 

5224 현물기부금 -                               -                               

3,741,669,359              2,689,026,497              

1,472,423,544              621,971,969                 

5411 예금이자수입 1,472,423,544              621,971,969                 

18,484,579                  1,463,179                    

5421 잡수입 5,489,579                    1,463,179                    

운       영       계       산       서
당기 2023년 3월 1일 부터 2024년 2월 29일 까지
전기 2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

5200  전입및기부금수입

5220  기부금수입

5400  교육외수입

5410  예금이자수입

5420  기타교육외수입

목

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

5423 외환차익 -                               -                               

5424 투자유가증권처분익 12,995,000                  -                               

5426 고정자산처분이익 -                               -                               

2,250,761,236              2,065,591,349              

5431 임대료수입 1,752,956,722              1,384,342,975              

5432 배당금수입 93,735,914                  334,134,794                 

5439 기타수익재산수입 404,068,600                 347,113,580                 

1,939,940,338              1,642,515,048              

1,939,940,338              1,642,515,048              

5511 고유목적사업준비금 환입액 1,939,940,338              1,642,515,048              

5,931,609,697             4,581,541,545             운영수익 총계

5430  수익재산수입

5510  고유목적사업준비금 환입액

5500  고유목적사업준비금 환입액

학 교 법 인 우 송 학 원



 2. 운 영 비 용

(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

338,083,230                 269,459,040                 

338,083,230                 269,459,040                 

4121 직원급여 260,326,290                 217,826,860                 

4122 직원상여금 -                               -                               

4123 직원각종수당 50,299,000                  32,314,970                  

4124 직원법정부담금 27,457,940                  18,181,370                  

4125 임시직인건비 -                               1,135,840                    

1,151,088,072              1,119,831,030              

349,310,629                 351,312,383                 

4211 건축물관리비 63,804,989                  70,841,317                  

4100  보수

4120  직원보수

운       영       계       산       서
당기 2023년 3월 1일 부터 2024년 2월 29일 까지
전기 2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일 까지

법     인     회     계

과        목 당          기 전          기

목

4200  관리운영비

4210  시설관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

4215 시설용역비 253,610,140                 263,402,086                 

4216 보험료 2,643,500                    2,862,900                    

4217 리스.임차료 12,816,000                  12,763,080                  

4219 기타시설관리비 16,436,000                  1,443,000                    

560,840,981                 530,026,911                 

4221 여비교통비 18,610,175                  2,876,600                    

4222 차량유지비 7,052,777                    10,152,638                  

4223 소모품비 5,340,200                    1,456,000                    

4224 인쇄출판비 204,000                      -                               

4226 전기.수도료 130,004,188                 105,484,864                 

4227 통신비 1,329,221                    1,305,648                    

4228 각종세금공과금 318,844,179                 330,550,112                 

4229 지급수수료 79,456,241                  78,201,049                  

4220  일반관리비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

72,837,058                  81,367,430                  

4231 복리후생비 13,637,960                  2,805,700                    

4233 일반용역비 26,400,000                  44,150,000                  

4234 기관장업무추진비 5,939,400                    284,400                      

4235 상임이사업무추진비 1,235,198                    284,400                      

4236 기타업무추진비 754,000                      953,900                      

4237 홍보비 3,330,000                    4,253,600                    

4238 회의비 18,894,500                  16,325,830                  

4239 행사비 2,646,000                    3,394,000                    

4241 기타운영비 -                               9,200,000                    

168,099,404 157,124,306

4252 유형고정자산감가상각비 168,099,404 157,124,306                 

320,724                      1,062,418,666              

4230  운영비

4400  교육외비용

4250  감가상각비

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

320,724                      1,062,418,666              

4421 잡손실 -                               -                               

4422 외화환산손실 320,724                      -                               

4424 투자유가증권처분손실 -                               1,062,418,666              

4426 고정자산처분손실 -                               -                               

2,310,000,000              2,353,839,314              

2,310,000,000              2,353,839,314              

4511 경상비전출금 -                               -                               

4512 법정부담전출금 2,310,000,000              2,353,839,314              

4513 자산전출금 -                               -                               

2,420,597,461              1,456,850,728              

2,420,597,461              1,456,850,728              

4711 고유목적사업준비금 전입액 2,420,597,461              1,456,850,728              

4420  기타교육외비용

4510  전출금

4500  전출금

4700  고유목적사업준비금 전입액

4710  고유목적사업준비금 전입액

학 교 법 인 우 송 학 원



(단위 : 원)

관 . 항 목 관 . 항 목 관 . 항

과        목 당          기 전          기

목

6,220,089,487              6,262,398,778              

0 361,000,638

3120 각종적립금대체액 -                               361,000,638

-                               2,095,863,288

△288,479,790 54,005,417

5,931,609,697 4,581,541,545

운영차액대체

운영비용 총계

3100  기본금대체액

당기운영차액

운영비용 합계

학 교 법 인 우 송 학 원
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